

Lietuvos nacionalinio koordinacinio centro 2023 m. veiklos planas



Nacionalinis koordinacinis centras (toliau – NKC) susideda iš savanoriškais pagrindais veikiančių nepriklausomų ekspertų, sekretoriato, kurio funkcijas atlieka Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Ekonomikos plėtros departamento Ekonomikos politikos skyrius ir Patariamąjį komitetą, kurį sudaro ministerijų (Teisingumo ministerijos, Užsienio reikalų ministerijos, Žemės ūkio ministerijos, Aplinkos ministerijos, Finansų ministerijos ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos) atstovai.

<i>Organizuojami renginiai / veiklos</i>		
<i>Veiklos pavadinimas</i>	<i>Įgyvendinimo terminas</i>	<i>Komentaras, atsakingas asmuo</i>
Renginys advokatams apie EBPO gaires daugiašalėms įmonėms.	2023 m. I ketv.	Renginio tikslas – Nacionalinio koordinacinio centro žinomumo didinimas, informacijos apie EBPO gaires daugiašalėms įmonėms ir sektorines gaires sklaida. Renginio koordinatorius – Vilius Mačiulaitis.
Renginiai skirti bendradarbiavimo su partneriais palaikymui.	2023 m. I-IV ketv.	Renginių tikslas atnaujinti ir palaikyti bendradarbiavimą su organizacijomis, kuriose jau buvo atlikti Lietuvos NKC veiklos pristatymai bei suorganizuoti pakartotinius / naujus pristatymus dėl atsakingo verslo standartų.
Renginys verslo asociacijų atstovams (pvz., LAVA, Lietuvos pramonininkų konfederacija, Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacija, Investuotojų forumas ir kt.).	2023 m. gegužės mėn.	Renginio metu bus pristatytos EBPO gairės daugiašalėms įmonėms ir jose pateikta rekomendacija dėl išsamaus veiklos patikrinimo kaip sudėtinė ES lygmeniu svarstomo naujo reguliacinio režimo dalis.
Renginys nevyriausybių organizacijų atstovams (pvz., Aplinkosaugos koalicija, NVO taryba, Vartotojų Aljansas ir kt.).	2023 m. I-IV ketv.	Renginio tikslas pristatyti EBPO gaires, NKC veiklą bei NVO reikšmę ir vietą atsakingo verslo sistemoje. Pranešėjas – Lina Paškevičiūtė.
Renginys su profesinėmis sąjungomis (pvz., Lietuvos profesinė sąjunga „Solidarumas“ ir kt.).	2023 m. gegužės mėn.	Renginio tikslas pristatyti Lietuvos NKC veiklą, gaires bei profesinių sąjungų vaidmenį atsakingo verslo sistemoje. Renginio koordinatorius Vilius Mačiulaitis, pranešėjas – Andrius Bambalas.
Renginys Lietuvos akademinėi bendruomenei.	2023 m. I-IV ketv.	EBPO gairių ir jose pateiktų rekomendacijų pristatymas akademinėi bendruomenei. Akademinės bendruomenės įtraukimas į diskusiją apie EBPO Gaires daugiašalėms įmonėms yra svarbus formuojant naujos kartos požiūrį laikytis atsakingo verslo standartų bei įgyvendinti standartus darbinėje veikloje.
Renginys su Patariamąjį komiteto atstovais.	2023 m. I ketv.	Susitikimas su Patariamąjį komiteto nariais, mokymai, naujausios informacijos ir veiklos aptarimas.

Kvalifikacijos kėlimas / įgūdžių didinimas

<i>Veiklos pavadinimas</i>	<i>Įgyvendinimo terminas</i>	<i>Komentaras</i>
Lietuvos nacionalinio koordinacinio centro nepriklausomų ekspertų vidiniai individualaus atvejo sprendimo mokymai. Skandinavijos NKC patirties dalinimasis.	2023 m. II ketv.	Mokymų tikslas – didinti NKC ekspertų įgūdžius. Su procesu turi būti supažindami ne tik verslo bendruomenės, NVO ar profesinių sąjungų atstovai, bet ir patys NKC nepriklausomi ekspertai, kurie vykdytų individualaus atvejo sprendimą. EBPO, Lietuvos stojimo į organizaciją metu, akcentavo tokio pobūdžio mokymų poreikį, keliant NKC nepriklausomų ekspertų kompetencijas individualių atvejų sprendimo procese.

Įrankiai

<i>Veiklos pavadinimas</i>	<i>Įgyvendinimo terminas</i>	<i>Komentaras</i>
Norvegijos nacionalinio koordinacinio centro sukurtą įrankio „RBC Compass“ vertimas į lietuvių kalbą ir talpinimas Lietuvos NKC svetainėje.	2023 m. III ketv.	Veiklos tikslas – sudaryti įmonėms galimybę įsivertinti ar jų taikoma atsakingo verslo politika atitinka EBPO gaires. Norvegijos „RBC Compass“ (https://bit.ly/2VRVICu) įrankis leidžia įmonėms įsivertinti savo veiklą EBPO Gairių atitikties atžvilgiu. „RBC Compass“ sukurtas Excel programoje, todėl įmonių pateiktus atsakymus leidžia matyti vizualiai grafikuose. Šis įrankis būtų patalpintas Lietuvos NKC svetainėje ir turimais įmonių / organizacijų kontaktais siųstų apklausas bei šio įrankio pristatymus suinteresuotiems asmenims.

EBPO Gairių viešinimas ir NKC veiklos vertinimas

<i>Veiklos pavadinimas</i>	<i>Įgyvendinimo terminas</i>	<i>Komentaras</i>
EBPO sektorių gairių instituciniams investuotojams redagavimas ir paskelbimas internetinėje svetainėje.	2023 m. I ketv.	2022 metų pabaigoje išverstų į lietuvių kalbą sektorių gairių instituciniams investuotojams teksto redagavimas ir paskelbimas internetinėje svetainėje.
EBPO sektorių gairių vertimas į lietuvių kalbą ir paskelbimas internetinėje svetainėje. Versime Išsamaus patikrinimo rekomendacijas dėl suinteresuotųjų asmenų dalyvavimo kasybos pramonėje	2023 m. II ketv.	Veiklos tikslas – viešinti EBPO sektorines gaires. Vienas iš instrumentų, leidžiančių pasiekti tikslą EBPO Gairių daugiašalėms įmonėms bei sektorių gairių dokumentų vertimas į nacionalinę kalbą bei jų viešinimas renginiuose bei internetinėje svetainėje.
Lietuvos nacionalinio koordinacinio centro 2022 m. metinės veiklos ataskaitos parengimas ir paskelbimas.	2023 m. I ketv.	Veiklos tikslas – Lietuvos NKC veiklos žinomumo didinimas ir veiklos skaidrumo užtikrinimas. Ataskaita viešinama NKC internetinėje svetainėje.

Lietuvos nacionalinio koordinacinio centro informacinių pranešimų paskelbimas įvairiose socialinėse platformose.	2023 m. I-IV ketv.	Veiklos tikslas – NKC žinomumo didinimas. Mėnesinis informacinių pranešimų skelbimas Lietuvos NKC svetainėje ir LinkedIn platformoje aktualiomis temomis, siekiant supažindinti skaitytojus su NKC veikla, funkcijomis bei EBPO gairėmis.
1-2 straipsniai spaudoje apie EBPO gairių naudą įvairioms tikslinėms grupėms.	2023 m. II ir IV ketv.	Veiklos tikslas – EBPO gairių žinomumo didinimas, tikslinių grupių informavimas. Straipsnių parengs NKC ekspertai.
Atsakingo verslo principų laikymosi apžvalga įmonėse.	2023 m. II ketv.	Klausimyno pateikimas įmonėms ir gautos informacijos analizė.

Tarptautinis bendradarbiavimas

Lietuvos stojimo į EBPO metu, funkcionalaus ir aktyvaus nacionalinio koordinacinio centro klausimas, buvo vienas iš svarbiausių EBPO Investicijų komitete. Sekdama geruoju Skandinavijos šalių nacionalinių koordinacinių centrų pavyzdžiu, Lietuva pasirinko nepriklausomo NKC modelį, kurio pagrindas nepriklausomi ekspertai. Būtent nepriklausomi ekspertai atstovauja Lietuvos NKC tarptautiniu mastu, bendradarbiaujant su kitų valstybių NKC tinklo susitikimuose. Atsakingas verslas nėra apibrėžiamas valstybių sienomis ir yra tarptautiniu mastu pripažįstama sąvoka. Pačios daugiašalės įmonės, kurioms yra skirtos EBPO gairės, yra apibrėžiamos kaip įmonės, kurių veikla ar veiklos poveikis peržengia vienos valstybės teritoriją. Todėl bendradarbiavimas su kitomis šalimis ir jų nacionaliniais koordinaciniais centrais yra kertinė funkcija.

<i>Veiklos pavadinimas</i>	<i>Įgyvendinimo terminas</i>	<i>Komentaras</i>
Dalyvavimas Latvijos peer review sesijoje.	2023 m. kovo 14-16 d.	EBPO vykdys Latvijos NKC veiklos analizę (peer review). Kartu dalyvaus Lietuvos NKC ekspertas – Andrius Bambalas.
Nordic–Baltic NCP Network Capacity Building seminaras Reikjavike.	2023 m. gegužės mėn.	Dalyvavimas yra aktualus pratęsiant ir palaikant bendradarbiavimą su kitų šalių NKC tinklo nariais Baltijos-Skandinavijos regione.
EBPO Atsakingo verslo darbo grupės posėdis bei Nacionalinių koordinacinių centrų susitikimas dėl atsakingo verslo.	2023 m. birželio mėn.	Dalyvavimas yra aktualus Lietuvos NKC veiklos tęstinumo užtikrinimui. Pagrindinis NKC tikslas – didinti EBPO rekomendacijų daugiašalėms įmonėms žinomumą. Jose pateikti taikytinus teisės aktus atitinkantys įmonės elgesio principai ir normos, kuriomis siūloma vadovautis savanoriškai. Rekomendacijomis taip pat siekiama užtikrinti, kad tokių įmonių veikla neprieštarautų vyriausybės vykdomai politikai, stiprinti įmonių ir visuomenės tarpusavio pasitikėjimą, padėti gerinti užsienio investicijoms palankų klimatą bei didinti daugiašalių įmonių indėlį į subalansuotos plėtros procesus.
EBPO Atsakingo verslo darbo grupės posėdis bei Nacionalinių koordinacinių centrų susitikimas dėl atsakingo verslo.	2023 m. lapkričio mėn.	